Inhalt

GruBwort des Bundesministers der Verteidigung
Vorwort

Rudolf J. Schlaffer und Wolfgang Schmidt
Einfithrung

Jirgen Forster
Wolf Graf von Baudissin in Akademia, Reichswehr
und Wehrmacht

Klaus Naumann
Ein staatsbiirgerlicher Aristokrat. Wolf Graf von Baudissin
als Exponent der militirischen Elite

Angelika Dérfler-Dierken
Baudissins Konzeption Innere Fithrung und lutherische Ethik

Horst Scheffler
»Gott ist Geist; wo aber der Geist des Herrn ist, da ist Freiheit.«
Baudissin und die evangelische Militirseelsorge

Eckart Hoffmann
Frieden in Freiheit. Philosophische Grundmotive
im politischen Denken von Wolf Graf von Baudissin

Dieter Kriiger und Kerstin Wiese
Zwischen Militirreform und Wehrpropaganda. Wolf Graf
von Baudissin im Amt Blank

Kai Uwe Bormann
Die Erziehung des Soldaten: Herzstiick der Inneren Fiithrung

Helmut R. Hammerich
»Kerniger Kommiss« oder »Weiche Welle«? Baudissin
und die kriegsnahe Ausbildung in der Bundeswehr

Vil

IX

17

37

55

69

81

99

111

127



VI

Rudolf J. Schlaffer
Die Innere Fithrung. Wolf Graf von Baudissins
Anspruch und Wahrnehmung der Wirklichkeit

Frank Néagler
Zur Ambivalenz der Atomwaffe im Blick auf Baudissins
frithe Konzeption der Inneren Fiithrung

Wolfgang Schmidt
Die bildhafte Vermittlung des Staatsbiirgers in Uniform
in den Anfangsjahren der Bundeswehr

Ridiger Wenzke
Zur Sicht der NVA auf die »Innere Fithrung« der Bundeswehr

Claus Freiherr von Rosen
Erfolg oder Scheitern der Inneren Fithrung aus Sicht
von Wolf Graf von Baudissin

Anhang

Lebenslauf
Personenregister
Die Autoren

Inhalt

139

151

165

189

203

235
261
265



